
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 3 DEL 24/01/2024

Proposta n. 85 del 14/12/2023

OGGETTO: EMENDAMENTI AL VIGENTE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI), APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA 
C.S. (CON I POTERI DEL C.C.) N.16 DEL 24/08/2020.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 19:00 e 
ss., nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello 
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la 
presidenza del Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
LICCIARDELLO ANTONIO Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
VAZZANO TOMMASO ALBERTO Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
PANEPINTO ORAZIO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X
 TOTALE 222    
  Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti, 
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Percipalle G.L.

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Segretario 
Generale, dott. Antonino Bartolotta.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Nicotra R., Vazzano T.A. e Percipalle G.L.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Regolamento per l'applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI), approvato con deliberazione 
della C.S. (con i poteri del C.C.) n.16 del 24/08/2020, e richiamatene le motivazioni, che si intendono 
integralmente trascritte e riportate;

Visto l’art. 52, D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare dei Comuni, dispone che 
«le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

Considerato che si rende necessario adeguare il vigente regolamento:
- alle novità introdotte con il D.Lgs. 03/09/2020, n. 116, di riforma della definizione di rifiuto urbano e di 
rifiuto speciale, in attuazione della Direttiva (UE) 2018/851, di modifica della Direttiva 2008/98/CE relativa 
ai rifiuti Direttiva (UE) 2018/852, di modifica della direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti da 
imballaggio;
- al coordinamento tra la disposizione contenuta nell’art. 238, comma 10, del D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, e 
quella dell’art. 1, comma 649, della L. 27/12/2013, n. 147, in ordine alla disciplina della possibilità, per le 
utenze non domestiche, di fuoriuscita dal servizio pubblico di raccolta e gestione dei rifiuti urbani;
- ai più recenti orientamenti giurisprudenziali in ordine alla definizione delle fattispecie tassabili;

Rilevato che è, altresì, intendimento dell'A.C. introdurre alcune ipotesi di riduzioni/agevolazioni TARI, ai 
sensi del disposto dell'art. 1, comma 660, della L. 27/12/2013, n. 147;

Visto l'allegato EMENDAMENTO UNICO al vigente Regolamento per l'applicazione della Tassa sui rifiuti 
(TARI), approvato con deliberazione della C.S. (con i poteri del C.C.) n.16 del 24/08/2020, composto dai 
seguenti n. 9 (nove) sub-emendamenti, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Vista l'allegata bozza di regolamento, come modificata a seguito dell'EMENDAMENTO UNICO di cui 
sopra, composta da n. 35 (trentacinque) articoli e n. 1 (uno) allegato, costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Visto l’art. 53, comma 16, L. 23/12/2000, n. 388, il quale dispone, tra l'altro, che il termine per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, e che tali regolamenti, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento;

Visti seguenti commi dell'art. 13, D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con L. 22/12/2011, n. 214, come 
modificato dall’art. 15-bis, D.L. 30/04/2019, n. 34, convertito con L. 28/06/2019, n. 58:
- comma 15, a tenore del quale: «A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360»;
- comma 15-ter, a norma del quale: «A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti 
concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si 
riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, 
dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 
1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I 
versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di 
ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta 
dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione 
entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente»;

Visto l'art. 239, comma 1, lett. b), num. 7), D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla necessità di acquisire il 
parere preventivo dei revisori;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la L.R. 23/12/2000, n. 30 e l’O.R.EE.LL., e loro successive modifiche ed 
integrazioni;



PROPONE
Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente trascritte e riportate:
 di  approvare l'EMENDAMENTO UNICO al vigente Regolamento per l'applicazione della Tassa sui rifiuti 
(TARI), approvato con deliberazione della C.S. (con i poteri del C.C.) n.16 del 24/08/2020, composto dai 
seguenti n. 9 (nove) sub-emendamenti, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, previa acquisizione del parere dei revisori di cui all'art.239 comma 1, lett. b), num. 7), del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 di approvare il predetto Regolamento, siccome modificato dall'EMENDAMENTO UNICO di cui sopra, 
composto da n. 35 (trentacinque) articoli e n. 1 (uno) allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

 di dare atto che il presente regolamento, approvato entro i termini di cui all’art. 53, comma 16, L. 
23/12/2000, n. 388, entra in vigore il 1° gennaio 2024;

 di dare atto che la presente deliberazione sarà inserita nell’apposito Portale del Federalismo Fiscale, con le 
modalità indicate in premessa, conferendo efficacia costitutiva alla medesima;

 di dichiarare immediatamente esecutiva la relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 
03/12/1991, n. 44.

Si attesta:
- la regolarità e correttezza dell’atto, ai sensi art. 147-bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6, L.R. 21/05/2019, n. 7;
- il rispetto delle misure di cui al PTPCT 2023/2025.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Mario Coco

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del 4° Settore Funzionale
Mario Coco / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Il Presidente del Consiglio comunale, Lorenzo Ceglie, passa alla trattazione del 3° punto all'O.d.G. 
riguardante la proposta consiliare n. 85 del 14/12/2023: “Emendamenti al vigente regolamento per 
l'applicazioe della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con deliberazione della C.S. (con i poteri del 
C.C.) n. 16 d3l 24/02/2020)”.

Constatato il consenso unanime dei 22 consiglieri presenti, il Presidente, alle ore 19:22, dispone una 
sospensione dei lavori consiliari.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 19:36, risultano presenti all’appello nominale n° 21 consiglieri: Marchese M., 
Sofia M.A., Ceglie L., Arena F., Zuccarello M., Vinciguerra A., Licciardello A., Nicotra R., Drago C., 
Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Strano A., Nastasi I., Guarnaccia E.C., 
Panepinto O., Rapisarda A., Strano F., Nicotra F.G. e Privitera M. Il Presidente dichiara, pertanto, valida la 
continuazione della seduta.

E’ presente il responsabile del IV Settore “Entrate Tributarie Locali”, dott. Mario Coco, il quale, su invito del 
Presidente del Consiglio Comunale, illustra la proposta di deliberazione.

Nel corso del dibattito, alle ore 19:40, entra la consigliera Santagelo C., per cui i consiglieri presenti risultano 
essere n° 22.

Si susseguono gli interventi del dott. Coco, nonché dei consiglieri Anzalone, Nastasi, Vazzano, Caruso, per i 
quali si rinvia alla stesura integrale che sarà riportata nel successivo separato processo verbale di riferimento 
della seduta alla data del 24.01.2024.

Nel corso del dibattito, esce la consigliera Santangelo C., per cui i consiglieri presenti risultano essere n° 21.

Constatato il consenso unanime dei 21 consiglieri presenti, il Presidente, alle ore 20:36, dispone una 
sospensione dei lavori consiliari.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 21:05, risultano presenti all’appello nominale n° 18 consiglieri: Marchese M., 
Ceglie L., Arena F., Zuccarello M., Licciardello A., Nicotra R., Drago C., Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., 
Caruso C.M., Anzalone A., Strano A., Nastasi I., Guarnaccia E.C., Panepinto O., Rapisarda A., Strano F. e 
Privitera M. Il Presidente dichiara, pertanto, valida la continuazione della seduta.

Nel corso del dibattito, alle ore 21:06, entrano i consiglieri Vinciguerra A e Nicotra F.G., per cui i consiglieri 
presenti risultano essere n° 20.

Il dibattito sull’argomento prosegue con gli interventi dei consiglieri Panepinto, Caruso, Zuccarello, 
Vazzano, Vinciguerra, Nastasi, Nicotra F.G., Drago, Strano A. e Nicotra R., per i quali si rinvia alla stesura 
integrale che sarà riportata nel successivo separato processo verbale di riferimento della seduta alla data del 
24.01.2024.

Il Presidente, non essendoci ulteriori interventi, pone a votazione, in modalità telematica, la proposta di 
deliberazione, la quale ottiene n° 20 voti favorevoli (Marchese M., Ceglie L., Arena F., Zuccarello M.,  
Vinciguerra A., Licciardello A., Nicotra R., Drago C., Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Caruso C.M., 
Anzalone A., Strano A., Nastasi I., Guarnaccia E.C., Panepinto O., Rapisarda A, Strano F., Nicotra F.G. e 
Privitera M.).
A chiusura della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Il Presidente pone a votazione, per alzata di mano, la dichiarazione relativa all'immediata esecutività della 
deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione precedente, ovvero n° 20 voti 
favorevoli (Marchese M., Ceglie L., Arena F., Zuccarello M.,  Vinciguerra A., Licciardello A., Nicotra R., 
Drago C., Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Strano A., Nastasi I., Guarnaccia 
E.C., Panepinto O., Rapisarda A, Strano F., Nicotra F.G. e Privitera M.).

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito delle votazioni;



 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata la proposta di deliberazione consiliare n° 85 del 14/12/2023: “Emendamenti al vigente 

regolamento per l'applicazioe della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con deliberazione della C.S. 
(con i poteri del C.C.) n. 16 d3l 24/02/2020)”;

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione consiliare n° 85 del 14/12/2023: “Emendamenti al vigente 
regolamento per l'applicazioe della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con deliberazione della C.S. (con i 
poteri del C.C.) n. 16 d3l 24/02/2020)”.
  
Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 
44/91.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Antonino Bartolotta

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


